DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665  73Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2023 - O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA - TJPA, neste ato representado por seu Secre-
tário de Administração VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, de-
signado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada
no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições,
resolve homologar em favor de DEJAIR QUARELLA, inscrito no CPF/MF nº239.
xxx.xxx-34, a Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, X da Lei no
8.666/93 e suas alterações posteriores, além das obrigações assumidas na
proposta firmada pelo LOCADOR, cuja finalidade é a locação do imóvel que
será utilizado para abrigar arquivo, localizado à Avenida  Presidente  Vargas,
n.º 3967,  bairro da Liberdade, na cidade de Santarém, Estado do Pará, me-
dindo 1.022m², conforme consta no processo TJPA-MEM-2023/58417. Be-
lém/PA, 29 de dezembro de 2023// Responsável pela assinatura: Vicente de
Paula Barbosa Marques Junior- Secretário de Administração.
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2023 - O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA - TJPA, neste ato representado por
seu Secretário de Administração VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES
JUNIOR, designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de
2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, no uso
de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa NORTE HO-
TELARIA S/A, nome fantasia HOTEL REGENTE, portadora do C.N.P.J. n.º
05.441.787/0001-40, a Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24,
X da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além das obrigações
assumidas na proposta firmada pelo LOCADOR, cuja finalidade é a loca-
ção do imóvel que será utilizado para a instalação de 4 (quatro) Turmas
Recursais dos Juizados Especiais deste poder judiciário, localizado à Av.
Governador José Malcher,485, Bairro de Nazaré – nesta Capital, Estado
do Pará, conforme consta no processo TJPA-MEM-2023/62596. Belém/PA,
29 de dezembro de 2023.// Responsável pela assinatura: Vicente de Paula
Barbosa Marques Junior- Secretário de Administração.

Protocolo: 1028064

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO SUSPENSA
O Pregoeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Pará torna público,
para conhecimento dos interessados a reabertura de prazo da licitação
suspensa, cuja modalidade, atende para o Pregão nº 016/2023, em sua
forma eletrônica, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO, SIS-
TEMA DE EXAUSTÃO E SISTEMA DE INSUFLAMENTO DE AR PARA COZI-
NHA INDUSTRIAL DO RESTAURANTE DA SEDE DESTE PODER LEGISLA-
TIVO. Tipo: Menor Preço por lote. Modo de Disputa: Aberto. A nova data
de início da disputa será dia 12/01/2024 às 10h:00min. Início do Acolhi-
mento das Propostas: 29/12/2023 às 11h00min, Recebimento das Propos-
tas até: 12/01/2024 às 09h29min. Abertura das Propostas: 12/01/2024
às 09h30min. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Programa de Trabalho:
01.122.1496.8552, Natureza da Despesa: 3390-30, Origem do Recurso:
Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Deputado Francisco das Cha-
gas Silva Melo Filho.
O Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023. Processo Administrativo nº.
003183/2023. OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA, INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, FORNECIMENTO DE
PEÇAS, SUPRIMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS, ATRAVÉS DE SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ”, conforme condições, especificações e
quantitativos constantes neste Termo de Referência, objeto do Processo Ad-
ministrativo nº 003183/2023, conforme descritos no Edital e seus Anexos.
Tipo: Menor Preço Global. Modo de Disputa: Aberto. Início do Acolhimento
das Propostas: 29/12/2023 às 11h00min, Recebimento das Propostas até:
10/01/2024 às 09h29min. Abertura das Propostas: 11/01/2024 às 09h30min.
Início da Disputa: 11/01/2024 às 10h00min. LOCAL: www.licitacoes-e.com.
br. Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Deputado
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
O Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 1028062

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

DO CONTRATO Nº 055/2023/TCM/PA.
DAS PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ – TCMPA e a empresa CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,
CNPJ: 30.088.923/0001-08, com endereço na Rua Salvador, 440, bairro
Adrianópolis, Torre Corporate Sala 1810, Manaus/AM, CEP 69.057-040.
DO OBJETO E DO VALOR GLOBAL: Aquisição de solução de infraestrutu-
ra hiperconvergente, conforme especificações neste instrumento. O valor
global do presente contrato é de R$ 1.792.100,00 (um milhão, setecentos
e noventa e dois mil e cem reais), conforme o disposto na proposta da
Contratada, datada de 01/09/2023, pelo fornecimento do objeto, nas es-
pecificações, quantidade e preços unitários abaixo:

Item Descrição do Item
Unidade

de Aquisi-
ção

Local Quant. Valor
Unitário Valor Total

1

Nó de Hiperconvergência
e software. Conforme

Especificações Mínimas do
Termo de Referência Mode-

lo: DX380 GEN10 PLUS

1 UN. BELÉM/
PA 2 R$

886.350,00
R$

1.772.700,00

3

Serviço – Implantação de
Nó de Hiperconvergência.
Conforme Especificações

Mínimas do Termo de
Referência Marca: Clear

Tecnologia da Informação
Modelo: Serviço

1 UN. BELÉM/
PA 2 R$

9.700,00 R$ 19.400,00

TOTAL R$ 1.792.100,00

DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados da data da publica-
ção deste instrumento no Diário Oficial do Estado do Pará, não podendo ser
prorrogado, salvo se ocorrer qualquer um dos motivos do art. 57 §1º, da
lei 8.666/93, que implique a prorrogação dos prazos de execução e, con-
sequentemente, exija a prorrogação da vigência do contrato, observado o
caput do mesmo dispositivo legal.
DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: O presente Contrato decorre de lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 026/2023-MP/PA, por execução
indireta, empreitada por preço global do grupo, no tipo menor preço, vin-
culada ao Gedoc nº 113618/2023 e Ata de Registro de Preços 34/2023-MP/
PA, e tem como fundamento as Leis Federais nº. 8.078/90 e 8.666/93 e
na Lei Estadual nº 5.416/87, observadas as alterações e demais regras de
direito público e privado aplicáveis a matéria que o subsidiarem.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.126.1454-8741 – Operacio-
nalização e Modernização do Parque Tecnológico. Fonte: 01500000001.
Elemento de Despesa: 449052. Elemento de Despesa: 339040.
DA DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2023.
DO FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
DO ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro ANTONIO JOSÉ COSTA
DE FREITAS GUIMARÃES

Protocolo: 1027837
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 023/2023/TCMPA.
TIPO: Menor Preço
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de natureza continuada,
para agenciamento de viagens áreas, nacionais e internacionais, que com-
preende a realização de reserva (ida e volta), emissão, marcação, remar-
cação, cancelamento, reembolso e entrega de passagens nos trechos e ho-
rários e outras especificações definidas, por meio de posto de atendimento
da contratada, a ser instalado nas dependências do TCMPA, dotado de um
empregado da contratada, bem como, por atendimento remoto, conforme
especificações e definições constantes no Termo de Referência.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 08h:00 do dia 15/01/2024.
DATA DA FASE DE LANCES: 10h:00 do dia 15/01/2024.
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br.
ACESSO AO EDITAL: www.tcm.pa.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Belém/PA, 28 de dezembro de 2023.
Leonardo Rafael Fernandes
Pregoeiro

Protocolo: 1027843

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob
a Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através
de medida provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora:
AC Imprensa Oficial SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado
diretamente no portal www.ioepa.com.br,
segunda-feira, 1 de janeiro de 2024 às 12:11:51.